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Planerings- och 
uppföljningsprocessen 
 
Kommunfullmäktige fastställer varje år den strategiska planen bestående av en treårsbudget i enlighet 
med Kommunallagen plus ytterligare två år. Första året i planen benämns budget medan de fyra 
följande åren kallas plan. Den strategiska planen innehåller omvärldsanalys, mål, inriktning, drift- och 
investeringsramar samt resultat-, finansierings- och balansbudget, som utgör underlag för styrning av 
verksamheterna. Budgetprocessen under året finns beskriven i kommunens verksamhets- och 
ekonomistyrningspolicy och tillhörande riktlinjer. Under våren sker en process som leder fram till att 
budget antas i Kommunfullmäktige i juni månad. I stort kan processen beskrivas enligt nedan:  
 
Januari -februari: Kommunstyrelsens förvaltning svarar för att fånga upp fakta från 
verksamhetsansvariga och sammanställa och utarbeta underlag till ekonomiberedningen utifrån 
riktlinjerna.  
 
April: Kommunstyrelsens förvaltning genomför en budgetkonferens där kommunfullmäktiges 
ledamöter kallas. Dessutom inbjuds även ledamöter från ekonomiberedningen, kommunens chefer, 
valda revisorer, fackliga företrädare och övriga nyckelpersoner. Under konferensen presenterar 
förvaltningen kommunens ekonomiska och personella situation, förutsättningar för kommande år och 
beskrivning av verksamheternas nuvarande situation, framtida utveckling och jämförelse med andra 
jämföra kommuner.  
 
Kommunfullmäktiges viktigaste ansvar i den övergripande planeringsprocessen är att bedöma och 
uppskatta: 

• kommunens finansiella ställning och ange de finansiella förutsättningarna, 
• kommuninnevånarnas behov av kommunala tjänster och service, d v s ramarna för den 

verksamhet som kommunen bedriver, 
• kommunens kommande investeringsbehov. 

 
Ekonomiberedningen genomför budgetdialoger för att få in information och behov av de kommunala 
verksamheterna.  
 
Augusti-september: Utifrån information från vårens dialoger sker överläggningar mellan de politiska 
grupperingarna. Under perioden arbetas ett förslag till budget och plan fram för kommande 
femårsperiod. 
 
Oktober: Kommunstyrelsen lämnar förslag till budget och plan för kommunen åren 2025-2029. 
 
Oktober: Kommunfullmäktige beslutar om kommunens budget och plan för kommunen åren 2025-
2029.   
 
Augusti-november: Med utgångspunkt från kommunfullmäktiges mål, ramar och inriktning arbetar 
kommunstyrelsen fram förslag till verksamhetsplan och internbudget, där de kommunövergripande 
målen konkretiseras. Verksamhetsplanerna är ett planeringsinstrument för verksamheten samt en 
återrapportering, från kommunstyrelsen till kommunfullmäktige, som beskriver hur den strategiska 
planen brutits ner på verksamhetsnivå och beskriver vad som ska göras för att uppnå de uppsatta 
målen. Kommunstyrelsen fastställer normalt sina respektive verksamhetsplaner med tillhörande 
resultatmål i november månad och återrapportering till fullmäktige sker tidigast i december.  
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Kommunstyrelsens viktigaste ansvar i den planeringsprocessen är att: 

• prioritera insatserna och dess kvalitet inom de givna ekonomiska ramarna, 
• arbeta med effektivisering av verksamheten, för att vidmakthålla eller höja kvaliteten inom 

givna ramar. 
  
Oktober: Kommunstyrelsen lämnar förslag till slutgiltig skattesats för kommunen år 2025.  
 
November: Kommunfullmäktige beslutar om kommunens slutgiltiga skattesats för år 2025.   
 
Uppföljning samt helårsprognos för verksamhet och ekonomi avrapporteras till kommunfullmäktige 
vid fyra tillfällen per verksamhetsår: Månadsrapport för perioden januari-april, delårsrapport 
för perioden januari-augusti och för verksamhetsåret i kommunens årsredovisning samt 
nyckeltalssammanställning. 
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Allmän analys 
 
Den ekonomiska utvecklingen i omvärlden har stor påverkan för kommunens förutsättningar och 
hälleforsbornas vardag. Analysen som ska ge en kortfattad bild av nuläget och utvecklingstendenserna 
baseras på uppgifter och rapporter från främst Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). 
 
Sveriges kommuner 
 
Resultat 
Svensk ekonomi bedöms vara i lågkonjunktur 2023–2025. Botten på lågkonjunkturen nås 2024. 
Därefter sker en återhämtning av konjunkturen.  
 
Resultaten fortsätter att falla i kommunerna enligt SKR:s ekonomirapport från maj 2024. Trots att 
resultatet 2023 blev relativt starkt hade 69 kommuner underskott. Överskottet uppgick till 25 miljarder 
kronor, vilket motsvarar 3,5 procent av skatter och generella statsbidrag. En återhämtning på börsen 
under året resulterade i orealiserade vinster på finansiella placeringar, samtidigt som intäkter från 
exploateringar var relativt höga. I slutet av 2023 visade prognoserna betydligt högre skatteintäkter än 
budgeterat. Det finns ett samband mellan kommunstorlek och resultat där många kommuner med färre 
än 10 000 invånare hade underskott medan endast ett fåtal större kommuner hade underskott. Ingen 
kommun med fler än 40 000 invånare har haft underskott mer än två av de senaste tio åren. De senaste 
åren har det också varit vanligare att kommuner med högre skattesats haft negativa resultat.  
 
Trots det samlade överskottet hade många kommuner underskott i verksamheterna 2023. Överskotten 
på sista raden beror främst på att skatteunderlaget förbättrades under 2023 samt att många kommuner 
hade rea- och exploateringsintäkter och ett positivt finansnetto. Kostnadsutvecklingen var restriktiv 
och många gjorde neddragningar, ändå hade hälften underskott inom individ- och familjeomsorg 
(IFO) och äldreomsorg. Inom IFO bromsar kostnadsminskningen för ekonomiskt bistånd in samtidigt 
som kostnaderna för barn och unga ökar och inom äldreomsorgen var kostnaderna för bemanning höga 
i flera kommuner då det är svårt att hitta personal med rätt kompetens. 
 
Var fjärde kommun budgeterar med underskott och ytterligare 24 kommuner med nollresultat. I sju av 
tio kommuner kompenserades verksamheterna inte fullt ut för pris- och löneökningar i budget 2024, 
vilket innebär effektiviserings- eller besparingskrav på verksamheten. Fyra av tio kommuner 
minskar fastighetsunderhållet. Två av tre kommuner har riktade besparingskrav på vissa verksamheter, 
där en tredjedel pekar ut såväl pedagogiska verksamheter som äldreomsorg. SKR:s bedömning är att 
kommunernas resultat blir 2 miljarder.  
 
Inför 2025 beräknas överskottet öka rejält. De ljusare ekonomiska förutsättningarna för 2025 hänger 
till stor del ihop med minskade pensionskostnader till följd av lägre inflation. Kommunernas kostnader 
för tjänstepensionerna, inklusive finansiella kostnader, minskar med 25 miljarder kronor 2025. 
Kostnaderna minskar med ytterligare 7 miljarder kronor 2026 för att sedan återigen öka 5 miljarder 
kronor 2027. En viss återhämtning av konjunkturen ger en relativt bra skatteunderlagsutveckling 2025, 
vilket också hjälper upp resultatet. 
 
Riktade statsbidrag 
Kortsiktiga riktade bidrag stör möjligheterna till lokal styrning, driver upp kostnadsnivån och skapar 
administration. Statsbidragen till kommuner och regioner uppgick år 2023 totalt till 295 miljarder 
kronor. Generella statsbidrag utgjorde ca 60 procent av dessa, de riktade statsbidragen motsvarade 
nära 30 procent och resterande var läkemedelsbidraget till regionerna. Skatteintäkterna uppgick 
samma år sammantaget till nära 900 miljarder kronor. Det innebär att statsbidragens omfattning och 
utveckling har en stor betydelse för finansieringen och planeringen av skola, vård och omsorg. Under 
2022 fanns det sammanlagt 182 riktade statsbidrag som gick till kommuner och/eller regioner. I ett 
längre perspektiv har de riktade statsbidragen ökat i både antal och omfattning. 
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Arbetsmarknad 
Den sysselsättningsnedgång som hittills har skett domineras av arbetslöshetsperioder med varaktighet 
upp till ett år enligt Arbetsförmedlingen (AF). Prognosen utgår ifrån en vändpunkt i år, där efterfrågan 
på arbetskraft åter börjar stiga. Den strukturella arbetslösheten ska därför knappast behöva stiga i och 
med denna lågkonjunktur. Till största del ser vi uppgången i andelen arbetslösa 2023–2025 som 
cyklisk. Att nedgången i andelen arbetslösa 2025–2027 ändå blir utdragen bottnar i flera faktorer. En 
viktig sådan är att personalbehoven hålls tillbaka av en antagen återhämtning för produktiviteten. Att 
medelarbetstiden stiger och återgår till vad som gällde åren före pandemin är en annan. 
Ekonomirapporten, maj 2024 25 Likaså antas arbetskraftsdeltagandet 2027 nå lika högt som 2023, 
vilket begränsar nedgången i andelen arbetslösa när sysselsättningen stiger. 
 
Befolkningsutveckling 
Befolkningsutvecklingen påverkar kommuners och regioners planering på många sätt. En bra 
befolkningsprognos är A och O för att planera sin verksamhet och sina investeringar framåt. Den 
förändrade befolkningsutvecklingen kommer att vara utmanande framåt för kommuner och regioner. 
Omflyttning av resurser kommer att krävas. Framförallt är det i de yngre åldersgrupperna som 
befolkningen minskar i prognoserna framåt 
 
Många kommuner är vana vid att antalet barn och unga successivt ökat och ersättningssystemet inom 
förskola och skola bygger på full skolpeng för varje tillkommande elev. Detta trots att 
marginalkostnaden ofta är lägre än skolpengen. Det scenario som SKR nu ser är det omvända. För 
varje barn en förskola eller skola tappar försvinner också en hel skolpeng. Det kan vara svårt att då 
bibehålla kvaliteten och grupperna eller klasserna oförändrade. SKR förutspår att det under kommande 
år kommer att ske nedläggningar av både kommunala och fristående skolor och förskolor. 
 
Framskrivningarna för de äldsta åldersgrupperna har inte skiljt sig nämnvärt jämfört med utfallet. 
Antal personer över 80 år förväntades öka i alla kommungrupper, vilket också skett. Utvecklingen av 
befolkning 80 år och äldre har relativt varit störst i pendlingskommuner nära storstad där denna 
åldersgrupp ökat med 45 procent sedan 2014. Storstäderna har haft den lägsta ökningen, 9 procent. 
Om kommunerna ska kunna finansiera detta på sikt måste resurser flyttas från förskola och skola till 
äldreomsorgen. Ett dilemma är att när en befolkningsgrupp minskar i antal tenderar kostnaderna per 
invånare i gruppen öka. Det beror på att det tar tid att ställa om och minska de fasta kostnaderna.  
 
Investeringar 
Kommunernas investeringsbudget för 2024 visar på fortsatt ökade utgifter om sammantaget nära 110 
miljarder kronor. De två senaste åren har genomförandegraden av budgeterade investeringar varit hög, 
nära 90 procent. I vår bedömning för kommande år antas en fortsatt hög genomförandegrad, där cirka 
85 procent av det budgeterade utrymmet används. Ökade byggpriser kan dock innebära färre objekt. 
Även i de kommunala bolagen görs stora investeringar, främst i bostadsbolag men också i bolag inom 
kapitalintensiva verksamheter som energi och hamnar. De kommunala bolagens investeringar består 
till 57 procent av fastigheter och bostäder. Den kraftiga prisutvecklingen på råvaror och byggmaterial 
samt ökade finansieringskostnader har lett till en tydlig inbromsning i byggandet. 
Självfinansieringsgraden av investeringar har i genomsnitt varit 76 procent under de senaste tio åren. 
 
År 2023 ökade de långfristiga skulderna i kommunerna med nära 60 miljarder till nära 520 miljarder 
kronor. En förklaring till ökningen av dessa skulder är att fler kommuner går över till att redovisa 
finansiell leasing i balansräkningen. Redovisningsmässigt minskar verksamhetens kostnader (hyran 
ses nu istället som amorteringar och ränta) och avskrivningarna ökar tillsammans med de finansiella 
kostnaderna. Totalt har de långfristiga skulderna ökat med nära 200 miljarder kronor i kommunerna de 
senaste fem åren. Finansiell leasing motsvarar knappt 20 procent av ökningen. Utlåningen till 
kommunala bolag har också fortsatt att öka. Lånen till kommunägda bolag ökade med nära 25 
miljarder kronor 2023, där lånen till bostadsföretag stod för en tredjedel av ökningen. Sammantaget 
har låneskulden11 ökat i kommunerna från att motsvara 45 procent av skatter och generella statsbidrag 
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år 2014 till närmare 80 procent år 2023. Inkluderas de kommunala bolagen är SKR:s bedömning att 
låneskulden motsvarar 113 procent av skatter och generella bidrag år 2023. 
 
Hällefors 
 
Resultat 
De prognoser som SKR avlämnar avseende skatter och statsbidrag förändrar sig flera gånger under ett 
år och förutsättningarna som gällde vid fastställande av budget kan vara helt förändrade när budgetåret 
inleds, både i positiv och negativ riktning. Detta ställer allt större krav på kommunen, att ha en god 
beredskap för att möta svängningar utan att behöva förändra abrupt i verksamheterna under pågående 
budgetår. 
 
Eftersom befolkningssammansättningen och behoven förändras över tid är den stora utmaningen 
för Hällefors att med framförhållning omfördela de ekonomiska resurserna till de verksamheter där de 
gör störst nytta för Hälleforsborna. Kommunen har goda förutsättningar att möta dessa utmaningar 
genom en stark kostnadskontroll men ett litet orosmoln finns när det gäller utvecklingen av antalet 
invånare och hur kommunen kan komma att påverkas av de antalet nyanlända som etablerat eller kan 
komma att etablera sig i kommunen.  
 
Befolkningsprognos 
Befolkningsutvecklingen har en avgörande betydelse för kommuns framtid. Hällefors kommun 
uppvisar en befolkningsminskning som leder till minskade intäkter som kan göra det svårare att ha en 
hög samhällsservice. Denna utveckling gör det viktigt för kommunen att se till att vara en attraktiv 
kommun som har kvaliteter som gör att människor vill flytta hit och att medborgarna som bor här trivs 
och vill bo kvar. Det som kan påverka bedömningen av vad som är en attraktiv kommun är bland 
annat goda kommunikationer, attraktiva miljöer, en skola med hög måluppfyllelse, god äldreomsorg 
och goda förutsättningar för företag att skapa arbetstillfällen.  
 

2020 2021 2022 2023 2024-06
Befolkning 6896 6849 6656 6495 6389
Födelseöverskott -60 -49 -56 -61 -16
Flyttnetto -54 -2 -134 -90 -93
Övriga justeringar -3 4 -3 -10 3
Förändring totalt -117 -47 -193 -161 -161

Antal födda 53 72 50 34 23  

Hällefors kommun har minskat sin befolkning med 161 personer under första halvåret 2024, vilket 
motsvarar 2,5 procent. Minskningen beror dels på flyttnettot, d v s att fler personer flyttar ut från 
kommunen mot den befolkning som flyttat in. Det negativa flyttnettot uppgick totalt till -93 personer 
vid juni månads slut. Dels beror det på det negativa födelseöverskottet som uppgår till -16 personer. 
Totalt har det födds 23 barn i kommunen under första halvåret. Totalt har det flyttat in 123 personer 
till kommunen där inflyttning skett från övriga delar i Sverige med 73 personer. Det har flyttat ut totalt 
216 personer där 137 flyttat till övriga kommuner i Sverige och inte det egna länet. Region Örebro län 
som helhet har minskat sin befolkning med 503 personer och beror på utflyttning från regionen. 
 
 
Antalet invånare är en faktor som påverkar kommunens skatteintäkter och därmed de totala intäkterna 
i kommunen. Framtagna prognoser till år 2044 visar på en fortsatt befolkningsminskning för kommu-
nen. I prognosen framgår att kommunens befolkning beräknas minska med drygt 10 procent fram till 
år 2044, vilket är en sämre utveckling än föregående årsprognos. Enligt framtagna prognoser beräknas 
kommunen befolkning uppgå till 5797 invånare i slutet av år 2044. 
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Befolkningsprognos totalt (1950-2044)             Befolkningsprognos 0-18 år (2023-2044) 
 
Den åldersmässiga sammansättningen visar att kommunen kommer att ha en ökande andel äldre och 
en jämn och stabil nivå gällande lägre åldrarna de kommande åren medan andelen i arbetsför ålder 
fortsätter att minska. Färre personer kommer därmed att behöva försörja fler. Kommunen kommer 
fortsätta att arbeta för att underlätta för nya invånare att komma i sysselsättning. Kommunen kan 
konstatera att antalet äldre äldre, d v s över 80 år, prognostiseras att öka med 13,7 procent fram till år 
2044 i förhållande till år 2023, vilket motsvarar 85 invånare och är i nivå med tidigare årsprognos. 
Idag har kommunen 94 vård och omsorgsplatser inklusive korttidsplatser.  
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Befolkningsprognos 19-65 år (2023-2044)         Befolkningsprognos 65 år och äldre (2023-2044) 
 
Kultur och fritid 
Med ambitionen att etablera Hällefors som en betydande kommun i Bergslagsregionen utgör kultur, 
idrott och fritidslivet en viktig resurs och självklar framgångsfaktor för hållbar utveckling i 
kommunen.  
 
Badhuset har blivit en ny och attraktiv mötesplats i kommunen. I badhuset har det förutom den 
ordinarie verksamheten med skolans simundervisning och allmänhetens bad bjudits på ex 
lovverksamhet, seniorvecka, föreläsning och mattcurling. Såväl cafeteriaytan i samverkan med 
Hällefors Ishockeyklubb som rörelserummet har bidragit till en flexibel anläggning. Satsningen på 
nyrekrytering av personal samt fortbildning har bidragit till en attraktiv arbetsplats med omväxlande 
arbetsuppgifter och ett större utbud av aktiviteter. Jobbet fortsätter med att utveckla en mötesplats för 
alla med hög service och som är välkomnande, öppen och ändamålsenlig.  
 
Tillkomsten av konstgräsplanen och utvecklingen av bowlinghallen är två andra mötesplatser som 
blivit attraktiva ”häng” för barn- och unga respektive kommunens seniorer. Båda anläggningarna 
tillför en aktiv och social fritid i kommunen som tillsammans med besökarna kan utvecklas vidare. 
 
Satsningen på biblioteket kompletterar kommunens mötesplatser inom kultur och fritid med en central 
kulturell mötesplats. I senaste medborgarundersökningen kan kommunen se många nöjda 
biblioteksbesökare bland annat i utbudet av ljudböcker. Tack vare arbetet med att utöka 
bibliotekssamarbetet Bergslagsbibblan, från nuvarande fyra till nio deltagande folkbibliotek, stärks 
samarbetet och målet är att kunna fortsätta utveckla biblioteksservicen till invånarna. Ett ytterligare led 
i att öka tillgängligheten i framtiden är ett ”meröppet” bibliotek. 
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Att arbeta läsfrämjande för barn- och ungdomars fritidsläsning är folkbibliotekets ansvar. Det är ett 
långsiktigt arbete där arbetet pågår med att hitta sätt för att nå ut till barn och ungdomar samt vuxna i 
barnens närhet som främjar läsning och boklån. En viktig del i framtida rekrytering är 
bibliotekspersonal med kompetens för sådant arbete. 
 
Under höstlov, sportlov och framförallt det långa sommarlov erbjuds aktiviteter, i samverkan med 
andra aktörer som exempelvis föreningslivet, är prioriterat i kommunens aktivitetsplan. 
 
Delaktighet är en grundförutsättning för bra samverkan och det sker i form av föreningsråd, 
biblioteksråd men också andra möten som exempelvis föreningsaktiviteter, föreningsbesök och 
enskilda föreningsmöten. Men kan också vara olika ”nätverk” där man samlar erfarenheter och 
samverkar utifrån ett särskilt arrangemang eller en plats. 
 
Genom att säkerställa och omvärldsspana vad gäller olika typer av föreningsstöd som föreningsbidrag, 
”nolltaxan” och ändamålsenliga lokaler och anläggningar för det ideella föreningslivet så främjar det 
ett varierat och aktivt föreningsliv med arrangemang, tävlingar, motion och många intressanta platser 
att besöka, inte minst vad gäller friluftslivet. 
 
Pedagogisk verksamhet 
I Hällefors har barn- och elevantalet börjat sjunka i samma takt som innan migrationskrisen. Hällefors 
kommun tog ett stort ansvar i mottagande av individer med migrationserfarenheter och fortfarande har 
en stor andel av barnen och eleverna i förskolan och skolan har annat modersmål och rätt till 
modersmålsundervisning och studiehandledning. Många barn i Hällefors kommun växer upp i 
resurssvaga familjer och antalet elever i behov av särskilt stöd och anpassningar har ökat under de 
senaste åren. 
 
Antalet elever i anpassade skolformer har liksom i riket i övrigt ökat markant i kommunen. En ny 
organisation för anpassad grundskola har skapats. 
 
Allt ovanstående påverkar verksamheten och eleverna och ställer även framledes stora krav på skolans 
kompensatoriska uppdrag. Kompensatoriska uppdrag är exempelvis fortsatta satsningar på läxläsning, 
lovskola, NPF-anpassningar, styrda rastaktiviteter, lunch som lektion och i kulturskolan. Trygghet och 
studiero skapar bättre förutsättningar för ökad måluppfyllelse. 
 
Pihlskolan är i stort behov av renovering, skolan är väldigt sliten. En planering för renoveringen pågår. 
I strategin ingår således att även fortsättningsvis ha en egen gymnasieskola. 
 
Den digitaliserade världen vi lever i ställer stora krav på verksamheten att köpa in utrustning, 
uppdatera programvaror och kompetensutbilda personal. 
 
Nya författningar och förändringar i elevantal och struktur ska hanteras, och arbete med att öka 
andelen behörig personal ska fortsätta. 
 
Vård och omsorg 
Vård och omsorg står inför flera utmaningar den närmaste framtiden. Den demografiska utvecklingen i 
landet och i länet innebär att fler individer kommer att behöva vård inom regionen. Detta leder till att 
mer och mer avancerad vård långsamt förskjuts mot kommunerna. Hällefors kommuns geografiska 
läge, med långa avstånd till avancerad sjukvård gör kommunen särskilt utsatt i denna fråga. Tillgången 
på hälso- och sjukvårdskompetens och kompetensförsörjningsfrågor i allmänhet är utmaningar i 
kommunen som behöver mötas med ökad möjlighet till kompetensutveckling internt men sannolikt 
också en förstärkt hemsjukvård i kommunen. Kommunen behöver verka för att sjukvården ska vara 
likvärdig i länet och samtidigt möta upp de förväntningar och behov som finns hos medborgarna i 
kommunen.  
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Ett sätt att möta utvecklingen är att öka digitaliseringstakten i kommunen för att på så sätt kunna nyttja 
resurser mer optimalt. Den första stora digitaliseringsvågen inom kommunal vård- och omsorg har 
passerat och omsorgen har arbetat med frågan i olika sammanhang med varierande utfall. 
Kommunförvaltningen behöver genomföra nyttoanalyser kring ytterligare digitalisering och därefter 
planera och genomföra de ytterligare digitaliseringar som bedöms vara till gagn för medborgare och 
förvaltning.  
 
Med en oroligare omvärld där beroendet av digital teknik är stor behöver omsorgen även prioritera 
kontinuitetshanteringsplaner, arbeta med krisberedskap och verka för robusta verksamheter. Arbetet 
har redan påbörjats i kommunförvaltningen men kommer vara nödvändigt att fortsätta prioritera. 
 
Omsorgen har också identifierat en viss begreppsförvirring och otydlighet vad gäller boendeformer för 
äldre i kommunen. Omsorgen har påbörjat ett arbete gemensamt med den kommunala allmännyttan 
där ansvarsfrågor ska förtydligas och en gemensam strategi för goda boendeförhållanden för äldre i 
kommunen ska utvecklas och genomföras. Grunden är att kommunförvaltningen genom omsorgen 
skall ansvara för vård och omsorg och att fastighetsägare ska ansvara för fastighetsförvaltning, 
parkförvaltning och service inom ramen för sina bostäder för äldre. Att utveckla en samsyn kring 
definitioner, strategi och ansvar bedöms vara grunden för ett gemensamt utvecklingsarbete som syftar 
till trygga och goda boendeförhållanden för äldre i kommunen. 
 
Näringsliv och besöksnäring 
Hällefors kommun är starkt beroende av alla företag, stora som små som bedriver verksamhet i 
kommunen. Att företagen är konkurrenskraftiga och har möjlighet att utvecklas och växa är en 
förutsättning för kommunens välstånd idag och i framtiden. Inriktningen för kommunens 
näringslivsarbete är skapa goda förutsättningar för att driva, utveckla och etablera företag i Hällefors 
kommun och härigenom skapa ett bra företagsklimat som ger förutsättningar för hållbar tillväxt. 
 
Kommunen bjuder årligen in till ett antal mötesplatser för företag, som till exempel företagsfrukostar, 
men även företagsbesök och individuella möten med näringsidkare sker kontinuerligt. En levande 
dialog mellan företagare, politiker och tjänstemän är en förutsättning för utveckling av kommunens 
näringsliv. Frågor som alltid är aktuella i dialogen med företagen är kompetensförsörjning, 
infrastruktur, tillstånd och tillsyn samt förutsättningar för att driva verksamhet i kommunen. 
 
Kommunen försöker kontinuerlig att uppmärksamma och kommunicera exempel på framgång hos 
företagare och även positiva samarrangemang mellan näringslivet, ideella organisationer, politiker och 
tjänstepersoner lyfts fram.  
 
Hällefors kommun ska se till att göra det så enkelt som möjligt för företagare att snabbt kunna bygga 
ut sin verksamhet eller för nya företagsetableringar att starta. Bland annat genom att verka för att det 
finns färdigplanerad och attraktiv byggklar mark och tillgängliga lokaler. Det är också viktigt att det 
finns tillgång till attraktiva bostäder, varför en nära samverkan med det kommunala bostadsbolaget 
och andra fastighetsägare är viktigt.   
 
Infrastruktur är en nyckelfaktor för ett framgångsrikt näringslivsarbete. Säkra vägar, bättre och 
effektivare transporter och bättre pendlingsmöjligheter underlättar för såväl nya som etablerade 
företag.  
 
Hällefors kommun har ett näringslivsråd som ska fungera som en strategisk plattform för att driva 
gemensamma samhällsutvecklingsfrågor med syfte att bidra till en ökad attraktivitet och tillväxt.  
Tidigare bestod näringslivsrådet av fasta representanter, som representerade hela näringslivet men är 
nu öppnat för fler företag att vara med och driva frågorna framåt. Numera består rådet av olika 
bransch- eller tematräffar, där kommunen bjuder in tematiskt och brett och möter företagen som berörs 
av de olika tematiska frågeställningarna. Medlemskapet i rådet blir således mer dynamiskt.  
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Hällefors kommun deltar aktivt och är drivande i en samlad regional näringslivsutveckling. Hällefors 
tillsammans med länets andra 11 kommuner har ingått ett partnerskap i Business Region Örebro 
(BRO). Inom BRO bedrivs ett gemensamt arbete för att resurseffektivisera och tillsammans hantera de 
frågor som varje kommun i länet har gemensamt med syfte att utveckla näringslivets förutsättningar i 
hela länet. Verksamheten är fokuserad på tre samverkansområden: Investering och etablering, 
Näringslivsservice och Marknadsföring & Talangattraktion. 
 
Nyföretagarcentrum Bergslagen ger kostnadsfri rådgivning gällande affärsidé, budget och 
marknadsplaner för den som vill starta eget företag. Rådgivningen syftar till att de företag som startas 
också blir livskraftiga företag. 
 
Företag inom besöksnäringen erbjuds samma stöd som hjälp som övriga företag i kommunen. Lokalt 
arbetar kommunen med att utveckla mötesplatser och besöksmål samt arrangera aktiviteter för att 
underlätta samarbeten mellan besöksnäringsaktörer.  
 
Utöver dessa stöttar kommunen med insatser som sker i samarbete inom Bergslagen, bland annat 
genom marknadsföringsinsatser i syfte att attrahera nya besökare men även få invånare att upptäcka 
och ta del av det som erbjuds lokalt. Besöksnäringsaktörer erbjuds även att ta del av 
kompetenshöjande insatser som ingår i Region Örebro läns besöksnäringssamarbete (Regional 
TurismUtveckling RTU), som samarbetar vad gäller företagens matchning mot internationella 
researrangörer, kompetenshöjande insatser till företag och statistik. Samarbetet sker utifrån 
besöksnäringsföretagens behov och målet med samverkan är en ökad samsyn och kommunikation för 
att bli en attraktivare region. 
 
Arbetsmarknad 
Den öppna arbetslösheten i kommunen har ökat med 2 personer sedan årsskiftet 2023/2024. Samtidigt 
har antalet personer som är sökande i program med aktivitetsstöd minskat med 27 personer. Exempel 
på aktivitetsstöd är arbetsmarknadsutbildning, arbetspraktik, arbetsträning samt jobbgaranti för 
ungdomar.  
 

2020 2021 2022 2023 2024-07
Öppet arbetslösa 162 148 97 99 101
Aktivitetsstöd 262 187 136 123 96
Summa 424 335 233 222 197  
 
Den öppna arbetslösheten har under perioden år 2024 ökat för kvinnorna och minskat för männen. I 
riket var totalt andelen öppet arbetslösa 3,6 procent, och för länet är siffran 3,5 procent. Det innebär att 
kommunen har en högre arbetslöshet än både riket och länet. Andelen som har arbete med olika 
former av stöd under perioden har minskat för både kvinnorna och männen.  
 

2020 2021 2022 2023 2024-07
Öppet arbetslösa 5,2% 5,0% 3,5% 3,6% 3,7%
  kvinnor 4,6% 4,0% 3,6% 2,6% 3,3%
  män 5,6% 5,8% 3,4% 4,4% 4,0%

Med stödform 8,4% 6,3% 4,8% 4,5% 3,5%
  kvinnor 7,8% 5,5% 4,3% 4,5% 3,7%
  män 8,8% 7,0% 5,3% 4,4% 3,4%  
 
Antal sökande som har arbete med stöd uppgår till 56 stycken och det har därmed minskat med 
stycken sedan årsskiftet 2023/2024. Den största gruppen är de personer med funktionsnedsättning som 
erhåller särskilda insatser med nedsatt arbetsförmåga som uppgår till 52 personer, där lönebidrag är 
störst stöd. Antalet arbetssökande som har förhinder att ta ett arbete uppgår till 41 stycken, vilket är en 
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ökning med 13,9 procent. När det gäller stödet nystartsjobb uppgår antalet personer till 15 stycken och 
innebär ingen förändring sedan årsskiftet 2023/2024.  
 
Ungdomar 18-24 år 
Kommunens öppna arbetslöshet inom åldersintervallet 18 till 24 år uppgick till 2,9 procent, vilket är 
en minskning med 1,9 procentenheter i jämförelse mot föregående år. Riket och länet uppvisade 4,3 
procent respektive 4,2 procent. Det innebar att kommunen har 1,3 procentenheter lägre öppen 
ungdomsarbetslöshet i förhållande till länet. I förhållande till årsskiftet 2023/2024 hade den öppna 
arbetslösheten för ungdomar ökat med 0,4 procentenheter i riket.  
 
Ungdomar 18-24 år 2020 2021 2022 2023 2024-07
Öppet arbetslösa 5,8% 5,3% 5,2% 4,8% 2,9%
  kvinnor 4,4% - - - -
  män 6,8% 6,7% 7,1% 6,9% 4,4%

Med stödform 10,5% 6,9% 4,8% 4,1% 2,2%
  kvinnor 10,1% 8,9% 4,1% 5,9% -
  män 10,8% 5,6% 5,4% 2,9% -  
 
Av ungdomarna i kommunen var det 4,1 procent som hade arbete med någon form av stöd, vilket 
innebar att kommunen låg 0,2 procentenheter högre än länet. I förhållande till riket hade kommunen 
0,3 procentenheter högre andel av ungdomarna som hade arbete med olika former av stöd, vilket var 
en fortsatt minskning i förhållande till riket. 
 
Utlandsfödda 16-65 år 
Kommunens öppna arbetslöshet inom gruppen utlandsfödda uppgick till 9,4 procent, vilket är en 
ökning med 1,3 procentenheter i jämförelse med årsskiftet. Riket och länet uppvisade 7,3 procent 
respektive 7,6 procent. Det innebär att kommunen har 1,8 procentenheter högre öppen arbetslös inom 
gruppen utländskfödda i förhållande till länet. I jämförelse med riket har kommunen 2,1 procentenhet-
er högre öppet arbetslösa inom gruppen utlandsfödda. Totalt innebär detta att kommunens arbetslöshet 
inom gruppen utlandsfödda ökat i förhållande till föregående år och är i nivå med året 2020.  
Kommunen kan konstatera att Hällefors har varit en av kommunerna som tagit emot stor andel 
nyanlända i riket, vilket är en viktig faktor som påverkar statistiken.  
 
Utlandsfödda 16-64 2020 2021 2022 2023 2024-07
Öppet arbetslösa 9,7% 13,5% 9,5% 8,1% 9,4%
  kvinnor 9,4% 15,3% 11,5% 6,9% 9,7%
  män 9,8% 12,1% 7,9% 9,1% 9,1%

Med stödform 28,1% 19,7% 15,1% 13,6% 10,2%
  kvinnor 29,0% 17,3% 13,6% 17,6% 11,8%
  män 27,4% 21,5% 16,2% 10,4% 8,8%  
 
Av de utlandsfödda kan kommunen konstatera att den öppna arbetslösheten för kvinnorna har ökat och 
medan männens är oförändrat. 
 
Invånare 16-65 år med eftergymnasial utbildningsnivå 
Kommunens öppna arbetslöshet inom gruppen invånare med eftergymnasial utbildningsnivå uppgick 
till 20 personer, vilket är var ökning med 4 personer mot årsskiftet 2023/2024. Samtidigt hade antalet 
invånare med någon typ av stödform minskat med totalt 5 personer. 
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2020 2021 2022 2023 2024-07
Öppet arbetslösa 27 20 6 16 20
Aktivitetsstöd 34 29 22 24 19
Summa 61 49 28 40 39  
 
Invånare 16-65 år med gymnasial utbildningsnivå 
Kommunens öppna arbetslöshet inom gruppen invånare med gymnasial utbildningsnivå uppgick till 
37 personer, vilket är en minskning mot årsskiftet 2023/2024. Antalet personer som har någon typ av 
stödform hade minskat med 9 personer. 

2020 2021 2022 2023 2024-07
Öppet arbetslösa 78 55 47 47 37
Aktivitetsstöd 88 72 54 42 33
Summa 166 127 101 89 70  
 
Kommunen räknar med att fortsätta satsa på vuxenutbildning samt de arbetsmarknadsåtgärder som 
kommer att erbjudas för att möta upp den arbetslöshet som finns. Det är också viktigt att möta upp 
arbetslösheten utifrån en långsiktighet vad gäller utvecklingen av kommunens ekonomiska bistånd. 
Fokus kommer fortsättningsvis att ligga i arbetet mot att öka de individuella planerna för varje brukare 
med matchning och uppföljning mot såväl externa huvudmän, vuxenutbildning som att öka andelen 
praktikplatser inom kommunal verksamhet. Fortsätta och utvecklade metoder och arbetssätt inom 
kommunen arbetsmarkandsarbete kommer att vara viktigt.  
 
Infrastruktur 
De senaste åren har ett par stora infrastrukturprojekt, finansierade av Trafikverket, genomförts i 
Hällefors kommun – förbifart Hjulsjö och gång- och cykelbana mellan Hällefors och Grythyttan.  
Arbetet med åtgärdsvalsstudie för Länsväg 63 pågår under ledning av Trafikverket. Region Värmland 
och Region Örebro har tillsammans med Trafikverket identifierat riksväg 63 som ett viktigt regionalt 
stråk för person- och godstrafik. Regionerna har i sina länsplaner beslutat att upprätta en stråkstudie 
för riksväg 63. Studien ska klargöra möjliga åtgärder enligt fyrstegsprincipen och utgöra 
beslutsunderlag för val av, och prioritering av åtgärder. Stråkstudierna ska vara 
trafikslagsövergripande och ingå i regionens utvecklingsarbete mot ett transportsystem som 
understödjer en hållbar regional tillväxt. Det övergripande syfte med Stråkstudie Väg 63 är att 
sammanställa transportbehovet för den aktuella vägsträckan avseende förekommande trafikslag och 
trafikantgrupper samt fastställa vägens funktion och målstandard. Utifrån denna målstandard ska sedan 
utredningen föreslå olika åtgärder dels för utförande under innevarande planperiod 2010-2021, dels 
som underlag för beslut inför framtida planer 
 
Även ny Länsplanen för transportinfrastruktur för Örebroregionen är under framtagande. Länsplanen 
revideras var fjärde år, enligt uppdrag från Sveriges regering. Region Örebro län har påbörjat arbetet 
med ny uppdaterad länsplan som förväntas antas i början på 2026 och kommer avse planperioden 
2026-2037. Kommunerna ger förslag på åtgärder, finns med i dialogen om prioriteringar och får både 
länsplan och nationell plan på remiss. 
 
Som ett led i att bli en attraktiv kommun för etablering och bosättning arbetar kommunen systematiskt 
med regeringen mål att på längre sikt bör 98 procent av alla hushåll och företag ha tillgång till 
bredband med en hastighet om minst 1 Gbit/s, resterande 1,9 procent bör ha tillgång till minst 100 
Mbit/s och 0,1 procent bör ha tillgång till minst 30 Mbit/s senast år 2025. Enligt senaste mätningarna 
har 91,05 procent av kommunens hushåll bredband och 77,61 procent av företagarna. Ser kommunen 
enbart till tätbebyggt område är motsvarande siffror 99,53 procent respektive 89,67 procent. 
Detta medför att målen inte är uppnådda och arbetet med ökad tillgänglighet för både hushåll och 
företagen fortsätter. Regeringen har tillfört medel inför 2025 för bredbandsutbyggnad som 
teleoperatörer kan söka, vår uppgift är att vara behjälpliga till dessa att uppnå målen. 
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Bostadsmarknad 
I och med att befolkningsmängden fortsätter sjunka i Hällefors, finns ett fortsatt överskott av 
lägenheter. Under första halvåret 2024, har de första husen hunnit rivas. I omställningsarbetet har 
finansieringsplaner samt färdigställande av underlag för upphandlingar av rivning och ombyggnation 
har genomförts. I kommunen är en del av kommuninvånarna trångbodda och har samtidigt har en 
ansträngd ekonomi. Hällefors Bostads AB har som kommunalt bostadsbolag ett socialt ansvar och 
behöver se till att det finns tillräckligt stora lägenheter till en rimlig hyra. Delar av bostadsbeståndet 
behöver anpassas för att det ska finnas större lägenheter till en rimlig hyra för dessa familjer.  
 
Ungefär 130 lägenheter behöver rivas för att komma i balans. Övriga lägenheter behöver rustas 
ordentligt, och först ut är Trasten.  
 
Under 2024 har ett arbete påbörjats med att titta på nya möjligheter för nya Nya Björkhaga. Under 
hösten kommer en referensgrupp sättas samman och en förstudie kommer se på behov och möjligheter 
för de 26 lägenheterna.  
 
Det finns en viss segregering i bostadsområdena. Detta beaktas i det planeringsarbete som genomförts 
för ombyggnationer som rivningar och kommer i framtiden kunna främja integration i kommunen. 
 
Kommunens samlade bostadsbestånd är ålderstiget och bolagets styrelse arbetar med tankar hur 
beståndet kan förnyas. Det planeras för nybyggnationer på två av rivningstomterna. Trots att beståndet 
måste minskas, saknas det tillgänglighetsanpassade lägenheter som ligger centralt. Nybyggnad på 
Källvägen med rätt lägenheter skulle kunna få i gång flyttkedjor inom kommunen. Att skapa 
strandnära boende är ytterligare ett framtidsprojekt. Genom att skapa attraktiva boendemiljöer och 
olika upplåtelseformer som även attraherar invånare från andra kommuner kan Hällefors kommun 
locka till inflytt. 
 
Lokalförsörjning 
En stor andel av kommunens invånare spenderar mycket tid i kommunala lokaler, allt från förskolor 
skolor och idrottshallar, till bibliotek och äldreboenden. Lokaler är därför en viktig förutsättning för att 
kommunen ska kunna fullfölja sitt uppdrag att tillhandahålla allmännyttig service. Kostnader för 
lokaler är vanligtvis den näst största kostnaden (efter personalkostnader) i kommunala budgetar. Det är 
därför av stor vikt att lokalerna är ändamålsenliga och att de nyttjas optimalt.  
 
Lokalbehoven styrs av flera parametrar som ligger utanför kommunens direkta kontroll såsom 
invånarantal och befolkningssammansättning, arbetslöshet, flyttmönster, lagstiftning, politiska beslut 
och utbud från privata aktörer som utför samhällsservice.    
 
Hällefors kommun tillämpar ett kontinuerligt lokalförsörjningsarbete där en lokalförsörjningsplan som 
avser de kommande 10 åren revideras årligen. Syftet med planen är att kommunens verksamheter ska 
ha tillgång till goda och ändamålsenliga lokaler samtidigt som ett överutbud av lokaler undviks, att 
säkerställa att investeringar och underhållsinsatser koncentreras till de fastigheter som på sikt kommer 
att behövas, att undvika dyra nödlösningar och att upprätthålla handlingsberedskap vid ändrade 
förutsättningar som påverkar lokalbehoven.  
 
Enligt den senaste befolkningsprognosen för Hällefors kommun, upprättad av Statistiska centralbyrån, 
förutspås en befolkningsminskning med totalt 285 personer år 2025-2034. Prognosen för barn- och 
elevantal i kommunens förskola minskar då antal födda barn legat på låga nivåer några år vilket fick 
till följd att förskolan Smultronstället avvecklades vid årsskiftet.  
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Även i grundskolan minskar elevantalet som helhet vilket påverkar klasstorlekar och i några årskurser 
har antal parallellklasser minskats från tre till två. Däremot ökar antalet elever med särskilda behov 
vilket också påverkar lokalbehoven då flera av dessa elever har behov av undervisning i mindre 
grupper. Elevantal i gymnasieskolan varierar inte bara med antal personer i gymnasieålder i 
kommunen utan också med hur många som väljer att läsa sin gymnasieutbildning i kommunen vilket 
är svårt att förutse. I samband med förstudie kring renovering/ombyggnad av Pihlskolan kommer en 
närmare genomlysning av framtida elevantal att ske. Antal äldre personer i kommunen förutspås en 
relativt stabil utveckling. Inom gruppen 80 år och äldre prognostiseras en knapp ökning medan 
gruppen 65 år och äldre som helhet bedöms minska marginellt inom planperioden.  
  
Politisk mandatfördelning 
Genom fria val ger kommunmedborgarna kommunfullmäktige mandat att utforma den kommunala 
verksamheten. Kommunfullmäktige har politiskt och ekonomiskt ansvar för all verksamhet och ger 
styrelser och nämnder i uppdrag att ansvara för att de olika verksamheterna blir utförda enligt 
fastställda styrdokument och tilldelade anslag. Kommunens mandatfördelning för mandatperioden 
framgår av tabellen nedan. 
 

År 2023-2026 Kommunfullmäktige

Socialdemokraterna 9
Moderaterna 8
Sverigedemokraterna 5
Vänsterpartiet 4
Centerpartiet 3
Grythyttelistan 2
Totalt 31  
 
Under kommunfullmäktige finns en fast beredning, valberedningen. Kommunfullmäktige har också 
möjligheten att inrätta tillfälliga beredningar med tidsbegränsade uppdrag, men någon sådan har under 
delåret hittills inte tillsatts. Den egna nämndorganisationen består av kommunstyrelsen, 
myndighetsnämnden för skola och omsorg, som handlägger individärenden, samt valnämnden. 
Därutöver ingår Hällefors kommun i Bergslagens överförmyndarnämnd med säte i Ljusnarsberg, 
Tekniska nämnden med säte i Lindesberg, Bygg- och miljönämnden med säte i Lindesberg samt 
kommunalförbundet Bergslagens räddningstjänst. 
  
Under kommunstyrelsen finns två utskott: välfärdsutskottet och allmänna utskottet. Av 
kommunstyrelsens reglemente framgår att styrelsen har möjlighet att delegera beslutanderätt i ärenden 
kopplade till utskottens ansvar. I nuvarande reglemente är utskottens uppdrag att bevaka sina 
respektive ansvarsområden, att bereda ärenden och lämna beslutsförslag till kommunstyrelsen utan 
eget beslutsmandat.  
 
Välfärdsutskottet har till uppgift att hantera ärenden kopplade till kommunens kärnverksamheter inom 
utbildning och omsorg, medan allmänna utskottet att hantera kommunövergripande strategiska 
ärenden. 
 
Personal- och kompetensförsörjning 
 
I Hällefors kommun arbetar cirka 900 medarbetare varav cirka 650 har en tillsvidareanställning. Dessa 
medarbetare har cirka 150 olika titlar, de största är undersköterska, vårdbiträden, lärare och 
förskollärare. Medarbetar- och ledaruppdraget utgår från medborgar- och brukarperspektivet. Grunden 
läggs i förhållningssätt och arbetsformer som utgår från delaktighet, förtroende, öppenhet och respekt 
för varandras uppgifter. 
 
Hällefors kommun som arbetsgivare står inför stora kompetensutmaningar. Utmaningarna består dels 
av ökad efterfrågan på välfärdstjänsterna dels på bristen av arbetskraft med rätt kompetens. 
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Konkurrensen om arbetskraften på hela arbetsmarknaden är stenhård och många branscher efterfrågar 
personal. Ökningen av sysselsatta i arbetsför ålder ökar inte i samma takt som behoven på 
arbetsmarknaden. De största personalintensiva kärnverksamheterna i kommunen är skola och förskola, 
hälso- och sjukvård, socialtjänst och äldreomsorg. Under de kommande tio åren förväntas cirka en 
tredjedel av de anställda inom Hällefors kommun att avgå med pension. Det är dock osäkert på grund 
av effekterna av ny riktålder för pension samt nytt kommunalt pensionsavtal.  
 
Hällefors kommun lägger vikt vid att uppfattas som en attraktiv arbetsgivare som kan attrahera, 
bibehålla och kompetensutveckla goda medarbetare och chefer. För att säkra kompetensförsörjningen 
behöver kommunen ha en helhetssyn med både kortsiktiga och långsiktiga åtgärder. Det är viktigt att 
kunna erbjuda en god fysisk, social och organisatorisk arbetsmiljö, en god löneutveckling och ett 
klimat som andas samarbete, trygghet, inflytande och delaktighet. En arbetskraftsreserv finns i form av 
deltidsanställda och äldre medarbetare. Kommunen har beslutat om heltid som norm, om fler arbetar 
mer och längre minskar rekryteringsbehovet. Andelen medarbetare som fortsätter att arbeta fram till 
dess de når riktåldern för pension, eller helst ännu längre, behöver öka.   
 
Arbetsplatsen ska spegla samhället i stort. En framgångsfaktor för att lyckas med 
kompetensförsörjningen är bland annat att införa en heltidsorganisation, sänka sjukfrånvaron, ha en 
professionell rekryteringsprocess samt bredda rekryteringen. Det är av vikt att ta vara på kompetensen 
hos personer som invandrat till Sverige samt personer med olika former av funktionsvariationer, och 
att vara en inkluderande, jämställd organisation. 
 
Hällefors kommun vinner på att utveckla de organisatoriska förutsättningarna för chef- och ledarskap, 
och att göra det mer attraktivt samt hållbart att vara chef. Att inspirera, leda och fördela arbetet under 
tider med svårigheter att såväl rekrytera som att hitta personal med rätt kompetens är en utmaning för 
chefsleden. Chefsförsörjningen bör utgå från att det är möjligt att göra karriär i den egna kommunen 
och om arbetsmiljön för chefer samtidigt stärks ökar förutsättningarna för ett stabilt och tryggt chef- 
och ledarskap. En väl fungerande chef och ledare har en avgörande roll för verksamhetsutveckling, 
nödvändigt förändringsarbete och för att behålla, utveckla samt attrahera personal. 
 
Statliga reformer och beslut  
 
Verksamheterna har kartlagt nya lagar, förordningar och övrigt som kan komma att påverka 
kommunen under planperioden. Den 15 april 2024 presenterade regeringen sin vårbudget. I 
vårbudgeten föreslår regeringen inga ytterligare generella medel till kommuner eller regioner, 6 
miljarder kronor 2024 för att stärka hälso- och sjukvården samt 0,5 miljarder kronor 2024 för att 
främja utveckling av skolväsendet.   
 
En parlamentarisk utredning har sett över samtliga delar av utjämningssystemet för kommuner och 
regioner, inklusive LSS-utjämningen för kommuner. Utredningen har även övervägt om det finns 
riktade statsbidrag som kan inordnas i det generella statsbidraget. Betänkandet innehåller förslag på 
förändringar i inkomstutjämningen, kostnadsutjämningen, LSS-utjämningen samt strukturbidraget. 
Det innehåller också förslag på riktlinjer för riktade statsbidrag samt ett resonemang kring tillväxt 
kopplat till inkomstutjämning. Förändringen föreslås träda i kraft från och med verksamhetsåret 2026. 
 
För att stärka kommunernas och regionernas arbete med civilt försvar ökades anslaget med 100 
miljoner kronor från 2023 som beräknas kvarstå under år 2024 och 2025. Regeringen anser att 
regionernas arbete med civilt försvar ska intensifieras. Anslaget föreslås öka år 2024 med 200 miljoner 
kronor avseende att stärka det civila försvaret i socialtjänst och kommunal hälso- och sjukvård. 
Anslaget beräknas kvarstå även år 2025 med 300 miljoner kronor. 
 
Det tillfälliga statsbidraget till kommuner som har tagit emot många nyanlända i relation till antalet 
invånare som fördelas till 58 av landets kommuner utgår helt år 2025. 
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Medel finns fortsättningsvis för att fördela statsbidrag till 39 gles- och landsbygdskommuner. Syftet är 
att stärka kommunernas förutsättningar att stödja utvecklingen av näringsliv och företagsklimat. Stöd 
till kommuner med få invånare eller som har särskilda utmaningar på 300 miljoner kronor per år. 
Stödet ska användas för de ändamål som kommunerna anser bäst gynnar sina invånare. Stödet 
förmedlas via Tillväxtverket och till 2,4 - 7,4 miljoner per kommun. 
 
Klimatklivet för kommunsektorn, stöd för klimatinvesteringar, beräknas minska med drygt 1 000 
miljoner kronor år 2025 från 4 955 miljoner kronor till 3 000 miljoner kronor och därefter minska till 2 
500 miljoner kronor år 2026.  
 
Kultur och fritidsområdet 
Det statliga utvecklingsbidraget till den kommunala kulturskolan beräknas finnas kvar för åren 
2025-2026 med totalt 100 miljoner kronor årligen och innebär en oförändring mot år 2024.  
 
Utbildningsområdet 
För att minska antalet riktade statsbidrag på utbildningsområdet har sedan tidigare statsbidraget för 
mindre barngrupper i förskolan och statsbidraget för kvalitetssäkrande åtgärder inom förskolan, 
fritidshemmet och annan pedagogisk verksamhet till kommuner som tillämpar maxtaxa förts samman 
till ett sammanhållet bidrag riktat mot förskolan. Statsbidraget beräknas uppgå till 2 076 miljoner 
kronor år 2025, vilket innebär en minskning med 800 miljoner kronor. Ersättningen för den frivilliga 
maxtaxan inom barnomsorgen kan komma att försvinna från och med år 2026 och år 2025 uppgår 
bidraget till 2 095 miljoner kronor och år 2026 till 1 595 miljoner kronor.  
 
Det så kallade kunskapsbidraget (tidigare Statligt stöd för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling) 
beräknas bli 7 543 miljoner kronor för 2025. Statsbidraget beräknas att uppgå till 7 563 miljoner 
kronor år 2026. Från 2020 kan statsbidraget även användas för att ha kvaliteten och stärka 
likvärdigheten i fritidshemmen. Bidraget kan exempelvis användas till mindre klasser, högre 
lärartäthet, högre lärarlöner, utökad tid för lärarnas kompetensutveckling, ökad personaltäthet eller 
kompetensutveckling inom elevhälsan.  
 
Riktade statsbidraget för att anställa fler lärarassistenter i skolan, som infördes år 2019, pågår fram till 
och med år 2024 med 500 miljoner årligen och inga nya beslut finns att det ska kvarstå år 2025. 
Riktade statsbidrag vad gäller höjda löner till lärare beräknas kvarstå år 2025 och 2026, vilket innebär 
en fortsatt nivån på 4 875 miljoner kronor.  
 
Satsningen att öka tillgången till speciallärare för att fler elever ska kunna nå målen för utbildningen 
kvarstår och beräknas utökas till 800 miljoner kronor år 2025. Enligt regeringen stärker detta rektorers 
möjlighet att inrätta särskilda undervisningsgrupper och förbättra tillgången till specialpedagogiska 
insatser.  
 
Möjligheten att inrätta så kallade sociala team beräknas finnas kvar år 2025 med 125 miljoner kronor. 
Enligt regeringen kan dessa team bidra till trygghet och studiero, öka närvaron för eleverna och 
förbättra samverkan mellan skolan och socialtjänsten.  
 
Utökningen av bland annat tillgången till läromedel beräknas kvarstå år 2025. Enligt regeringen 
gynnar läromedel av hög kvalitet som är framtagna i enlighet med läroplanerna både undervisningens 
kvalitet och minskar lärarnas arbetsbörda. Bidraget beräknas kvarstå i nivån 555 miljoner kronor.  
 
Skapande skola satsningen inklusive förskolan beräknas finnas under år 2025 med en satsning med 
176 miljoner kronor. 
 
För att förbättra möjligheterna för fler elever att bli behöriga till gymnasieskolans nationella program 
eller uppnå en gymnasieexamen finns ett statsbidrag för lovskola och läxhjälp som infördes år 2021. 
Under år 2025 kalkyleras med ett årligt bidrag med 492 miljoner kronor.  
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Statligt stöd till regional yrkesinriktad vuxenutbildning kalkyleras bli 3 622 miljoner kronor år 2025 
och 3 622 miljoner kronor år 2026. Regeringen bedömer att minskningen inte påverkar den 
verksamhet som finansieras från anslaget. SKR ser en risk ifall statsbidragen för vuxenutbildningen 
minskas på långsikt. Komvux är central för att kunna minska långtidsarbetslösheten och bidra till 
kompetensförsörjningen. 
 
Omsorgsområdet 
Den största nationella satsningen någonsin på äldreomsorgen fortsätter. Ett permanent årligt 
resurstillskott om 4 miljarder kronor finns som fördelas till kommunerna för att skapa ökade 
förutsättningar att stärka äldreomsorgen.  
 
Riktade statsbidragen för att minska timanställda i äldreomsorgen, öka antalet sjuksköterskor på 
särskilda boende samt investeringsbidrag till särskilda boende upphör från och med verksamhetsåret 
2025.  
 
Äldreomsorgslyftet beräknas uppgå till 1 700 miljoner kronor för verksamhetsåren 2025 och 2026. 
 
Stimulansmedel på 350 miljoner kronor år 2025 till funktionshinderområdet för att öka motivationen 
att delta i daglig verksamhet samt uppmuntra fler kommuner att införa habiliteringsersättning beräknas 
kvarstå. 
 
Under 2024 ska förslag till en ny socialtjänstlag presenteras och arbetet påbörjas för omställningen till 
en långsiktigt hållbar, mer förebyggande och kunskapsbaserad socialtjänst. För denna omställning 
föreslår regeringen en bemannings- och kompetenssatsning motsvarande 1 200 miljoner kronor 2025 
och 2 200 miljoner kronor årligen 2026– 2028. Därutöver föreslår regeringen att 20 miljoner kronor 
årligen under perioden används för en överenskommelse med SKR för stöd i omställningen. 
Regeringen satsning på 484 miljoner kronor årligen åren 2025 och 2025 för att subventionera 
familjehemsplaceringar för kommunerna.  
 
Satsningen på förstärkt föräldraskapsstöd beräknas kvarstå år 2025 och 2026 med en nivå på 400 
miljoner. 
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Verksamhetsstyrning 
 
Vision 
Hällefors – En attraktiv kommun 
 

Verksamhetsidé 
Vi skapar förutsättningar till utveckling för de som lever och verkar i Hällefors 
kommun. Vi främjar möten som engagerar och stimulerar till ett öppet och 
tolerant samhälle som bidrar till ett gott och tryggt liv. En socialt, miljömässigt 
och ekonomiskt hållbar utveckling av kommunen är en överordnad målsättning. 
Samverkan mellan kommunens verksamheter och mellan kommunen och 
civilsamhället bidrar till genomförandet av Agenda 2030 där vi prioriterar 
följande globala mål: 3. God hälsa och välbefinnande 

 4. God utbildning 
 5. Jämställdhet 
 8. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 
 9. Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 
10. Minskad ojämlikhet 
12. Hållbar konsumtion och produktion 
16. Fredliga och inkluderande samhällen. 

 
Genom att verka i riktning emot de strategiska målen når vi en god ekonomisk hushållning i vår 
verksamhet. För Hällefors kommun innebär god ekonomisk hushållning att verksamheten bedrivs 
effektivt, d v s den kommunala servicen ska infria kommuninnevånarnas behov och förväntningar på 
ett kostnadseffektivt sätt. Våra strategiska mål är: 
 
Vi är en attraktiv kommun, där invånare och kunder är nöjda med vår 
verksamhet 

• Vi för en öppen och aktiv dialog och ger möjligheter att vara med och påverka 
• Vi har en hög tillgänglighet och är tydliga med vad vi kan erbjuda 
• Vi ser möjligheter med mångfald 

 
Vi är en hållbar kommun som skapar förutsättningar för en positiv utveckling 

• Vi arbetar för ett hållbart samhälle med miljö- och klimatfrågorna i fokus 
• Vi verkar för bra infrastruktur och goda kommunikationer 
• Vi bidrar tillsammans med andra till ett rikt fritids- och kulturliv 
• Vi arbetar för en höjd utbildningsnivå 
• Vårt offentliga rum präglas av en attraktiv miljö, där konst och kultur har en självklar plats 

 
Vi är en attraktiv arbetsgivare, där medarbetarna trivs, utvecklas och är stolta 
över att ge god service 

• Vi erbjuder utvecklingsmöjligheter och meningsfulla arbetsuppgifter 
• Vi arbetar för medarbetarnas hälsa och trivsel 
• Vi skapar förutsättningar för medarbetarnas delaktighet och ansvarstagande 

 
Vi har en hållbar ekonomi, där vi använder våra gemensamma resurser på ett 
ansvarsfullt och långsiktigt sätt 

• Vi för en ansvarsfull politik där ekonomi i balans är överordnad övriga krav 
• Vi skapar utrymme för framtida pensionsåtaganden 
• Vi finansierar planerat underhåll av tidigare investeringar med egna medel 
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Verksamhetsmål 
Enligt lagen ska kommunen fastställa verksamhetsmässiga mål utifrån god ekonomisk hushållning. 
Verksamhetsperspektivet tar sikte på kommunens förmåga att bedriva sin verksamhet på ett kostnads-
effektivt och ändamålsenligt sätt. God ekonomisk hushållning innebär inte enbart att räkenskaperna 
går ihop på ett ansvarsfullt sätt. Begreppet innefattar även ett krav på att pengarna används till rätt 
saker och att de utnyttjas på ett effektivt sätt. Det är här mål och riktlinjer för verksamheten kommer in 
i bilden.  
 
Verksamhetsmål ska vara uppföljningsbara. De ska rikta sig till medborgarna och till exempel anges i 
form av servicenivåer och kvalitet. Verksamhetsmål kan också riktas inåt i organisationen och 
uttryckas i form av produktivitet och effektivitet. 
 
Hällefors kommun har antagit en verksamhets- och ekonomistyrningspolicy med tillhörande riktlinjer 
där det framgår att kommunfullmäktige ska fastställa övergripande verksamhetsmål kallade inrikt-
ningsmål. Inriktningsmålen ska fastställas per mandatperiod och vara kopplade till god ekonomisk 
hushållning. Inriktningsmålen ska ha ett långsiktigt verksamhetsperspektiv som visar den önskvärda 
inriktningen och utvecklingen av verksamheter utifrån ett samhällsperspektiv. Inriktningsmålen ska 
kunna mätas via indikatorer över tid genom att relatera dem till ett eller flera s k resultatmål.  
 
På motsvarande sätt som kommunfullmäktige styr nämnderna via inriktningsmål ska kommunens 
nämnder och styrelse fastställt verksamhetsmässiga resultatmål för respektive verksamhetsmål. 
Resultatmålen har ett kortsiktigt verksamhetsperspektiv som visar konkret i vilken utsträckning verk-
samheter uppnår sin målsättning, omsatt i resultat. Resultatmålen ger en indikation om kommunen är 
på väg att uppnå inriktningsmålen eller inte.  
 
Inriktningsmål 2023-2026 
Inriktningsmål har ett långsiktigt verksamhetsperspektiv som visar den önskvärda inriktningen och 
utvecklingen av verksamheter utifrån ett samhällsperspektiv. Utifrån ett långsiktigt perspektiv ska 
kommunen fastställa långsiktiga finansiella mål för att nå målsättningen att förbättra kommunens 
soliditet. En målsättning att sträva efter är att redovisa en soliditet som uppgår till minst 20 procent, 
inklusive kommunens totala pensionsåtagande. 
 
Verksamhetsmässiga inriktningsmål 2023-2026 
 
Mål l: Kommunen har en öppen och levande dialog med medborgarna som skapar 
delaktighet i den lokala demokratin 
 

Indikator l:  Valdeltagande i senaste kommunvalet (% nationell statistik) 
Indikator 2:  Deltagande i genomförda medborgardialoger (egen mätning) 
Indikator 3:  Deltagande i föreningsrådet (egen mätning) 
Indikator 4:  Kommuninvånarnas upplevelse av hur lyhörda politikerna är till invånarnas tankar och 

ideer kring kommunen och dess verksamheter (medborgarundersökningen) 
Indikator 5:  Kommunen arbetar aktivt med beredskapsfrågor och självförsörjningsgrad (%) och är 

en aktiv informationskälla till medborgarna i dessa frågor 
 
Mål 2: Kommunen har en väl fungerande välfärd som svarar upp mot 

invånarnas behov 
 

Indikator 1:  Elever i åk 9 behöriga till ett yrkesprogram (lägeskommun nationell statistik) 
Indikator 2:  Brukarbedömning särskilt boende äldreomsorg (helhetssyn % ) 
Indikator 3:  Brukarbedömning hemtjänst äldreomsorg (helhetssyn %) 
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Mål 3: I kommunen finns förutsättningar för befintliga och växande företag 
samt nyetableringar 

 

Indikator 1:  Sammanfattande omdöme om kommunens företagsklimat (Svenskt näringsliv) 
Indikator 2:  Totalt omdöme om kommunens Företagsklimat (Insikts mätning - NKI) 
Indikator 3: Nyregistrerade företag i kommunen (antal/1000 invånare nationell statistik) 
Indikator 4:  Fiberutbyggnad för arbetsställe (% Post och telestyrelsens statistik) 
Indikator 5:  Invånare 25–64 år med eftergymnasial utbildning (% nationell statistik) 
 
Mål 4:  I kommunen finns förutsättningar för en socialt hållbar framtid 
 

Indikator l:  Antal hushåll som erhållit ekonomiskt bistånd i 10 månader eller mer (egen 
mätning) 

Indikator 2:  Antal Invånare 17-24 år som varken studerar eller arbetar (egen mätning) 
Indikator 3:  Gymnasieelever med examen eller studiebevis inom 4 år (hemkommun % nationell 

statistik) 
Indikator 4:  Kommuninvånarnas upplevelse av trygghet i närområdet (medborgarundersökningen) 
Indikator 5:  Antal insatser gjorda till föreningar som är till fördel för kommunens barn och 

ungdomar, folkhälsa samt attraktivitet, i form av ekonomiskt eller administrativt stöd 
 
Mål 5:  I kommunen finns förutsättningar för en klimat- och miljömässigt 

hållbar framtid 
 

Indikator 1:  Mängden mat- och restavfall (kg/inv. sammanställning SBB) 
Indikator 2:  Elförbrukning KWh/m² och år i kommunens lokaler (egen mätning) 
Indikator 3:  Andelen egenproducerad el KWh/år (egen mätning) 
Indikator 4:  Andel matsvinn i relation till mängden mat producerad i kommunens 

måltidsorganisation (% egen mätning) 
 
Mål 6:  Kommunen är en attraktiv arbetsgivare och arbetar strategiskt med 

kompetensförsörjning 
 

Indikator 1:  Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen (% egen mätning) 
Indikator 2:  Sjukfrånvarotid i förhållande till ordinarie arbetstid (% egen mätning) 
Indikator 3:  Löneläge i relation till jämförbara kommuner och kommunens rekryteringsbehov (SKR 

samt egen mätning) 
 

Mål 7:  Kommunen har byggt vidare på sitt goda namn som 
måltidskommun 

 

Indikator 1:  xxx 
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Finansiella inriktningsmål 2023-2026 
Grunden för en stark välfärd är ordning och reda i kommunens ekonomi. Därför är det av stor vikt att 
den kommunala ekonomin präglas av överskott i goda tider som kan användas för att minska påfrest-
ningar i lågkonjunkturer. För att varje skattekrona ska användas optimalt är det av vikt att kommunens 
arbete präglas av öppenhet och tydlighet. 
 
Mål 1: Hällefors kommuns har ett positivt resultat som över en 

femårsperiod minst motsvarar 2,0 procent av kommunens 
skatteintäkter och generella statsbidrag samma period 

 
Indikator 1: Resultatandel 

 

2023 2024 2025 2026 TOTALT
Budgeterat resultat 10,8 10,9 10,9 11,1 43,7
Skatteintäker och utjämning 548,3 543,0 546,9 556,4 2 194,6
Resultatandel 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0%  

 
Mål 2: Kommunens egna kapital och ansvarsförbindelse för 

pensionsförpliktelser i förhållande till kommunens totala tillgångar 
är lägst 25 procent  

 
Indikator 1: Soliditet, inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
 

2023 2024 2025 2026
Eget kapital inkl ansvarsförbindelse 105,0 124,5 141,8 158,6
Summa tillgångar 616,0 697,0 707,5 703,3
Soliditet 17,0% 17,9% 20,0% 22,6%  
 
Mål 3: Kommunens finansiering har finansierats till 100 procent med egna 

medel  
 
Indikator 1: Självfinansieringsgrad av investeringar 
 

2023 2024 2025 2026 TOTALT
Medel från löpande verksamheten 37,5 43,1 43,6 44,1 168,3
Nettoinvesteringar 75,8 28,1 28,6 29,1 161,6
Investeringsandel 49,4% 100,0% 100,0% 100,0% 104,1%  
 
Mål 4: Kommunens låneskuld är amorterad med minst 60 miljoner kronor 
 
Indikator 1: Låneskuld 
 

2023 2024 2025 2026 TOTALT
Ingående låneskuld 247,1 263,9 248,9 233,9
Förändring av låneskuld 16,8 -15,0 -15,0 -15,0 -28,2
Utgående låneskuld 263,9 248,9 233,9 218,9  
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Resultatmål 2025 
Resultatmål har ett kortsiktigt verksamhetsperspektiv som visar konkret i vilken utsträckning verk-
samheter uppnår sin målsättning, omsatt i resultat. Resultatmålen ger en indikation om kommunen är 
på väg att uppnå inriktningsmålen eller inte.  
 
Enligt kommunens riktlinjer till verksamhets- och ekonomistyrningspolicyn ska respektive nämnd 
årligen anta verksamhetsmässiga resultatmål som är i linje med kommunfullmäktiges fastställda 
inriktningsmål. Dessa mål ska fastställas av kommunfullmäktige för att kunna hanteras och följas upp 
av revisionen.  
 
Finansiella resultatmål 2025 
Kommunen ska enligt lagen fastställa finansiella mål utifrån god ekonomisk hushållning. Det finansi-
ella perspektivet tar sikte på kommunens finansiella ställning och dess utveckling och anger därmed de 
finansiella förutsättningarna eller ramarna för den verksamhet som kommunen bedriver.  
 
Mål 1:  Resultat i förhållande till kommunens skatteintäkter och generella 

statsbidrag är minst 0,25 procent 31 december 
 

Indikator 1: Resultatandel 
 
Mål 2:  Verksamhetens nettokostnader i förhållande till kommunens 

skatteintäkter och generella statsbidrag är 98,3 procent  
31 december 

 
Indikator 1: Nettokostnadsandel 
 
Mål 3: Kommunens egna kapital och ansvarsförbindelse för 

pensionsförpliktelser i förhållande till kommunens totala tillgångar 
är lägst 15,0 procent 31 december 

 
Indikator 1: Soliditet, inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
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Organisation 
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Driftsplan 2025-2029 
 
För kommunens nämnder gäller följande ekonomiska grundramar. Budgeten 2025 har ökat med 
knappt 2 miljoner kronor jämfört med föregående år. Underlaget baseras på prognoser från Sveriges 
Kommuner och Regioner.  
 
I ramarna ingår förändringar av kapitalkostnader som baseras på de investeringar som fastställts av 
kommunfullmäktige. Interräntan följer Sverige Kommuner och Regioners rekommendationer och 
beräknas vara 2,50 procent för verksamhetsåret 2025.  
 
Inom kommunstyrelsens budgetram ingår centrala anslag för lönejusteringar som under 
verksamhetsåret kommer att justera kommunstyrelsens beslut om fördelning av budgetramen i 
verksamhetsområden på grund av utfördelning av det centrala anslaget för löneökning. Taxor och 
avgifter inom kommunstyrelsens ansvarsområde förutsätts vara enligt 2024 års nivå. 
Pensionsberäkningarna grundas på uppgifter från pensionsförvaltaren Skandia som erhållits i samband 
med kommunens årsbokslut 2023 och ytterligare information gällande förändring av RIPS-räntan. 
Inom kommunstyrelsen beräknas riktade statsbidrag vara i stort sett oförändrade utifrån nu kända 
faktorer.  
 
För att kunna rymma verksamheterna i de förslagna ramarna fordras politiska prioriteringar, 
effektivisering och införande av nya mindre kostnadskrävande arbetssätt. 
 
Ansvarsområde (tkr) 2024 2025

budget plan
(inkl TB)

Intäkter Kostnader Netto Intäkter Kostnader Netto

Kommunfullmäktige 0 2 151 2 151 0 2 151 2 151

Kommunstyrelse 100 000 635 619 535 619 104 000 641 727 537 727

Myndighetsnämnd 0 265 265 0 265 265

Valnämnd 0 265 265 0 0 0

Verksamhetens 
nettokostnader 100 000 638 300 538 300 104 000 644 143 540 143
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Ansvarsområde (tkr) 2026 2027
plan plan

Intäkter Kostnader Netto Intäkter Kostnader Netto

Kommunfullmäktige 0 2 151 2 151 0 2 151 2 151

Kommunstyrelse 104 000 638 431 534 431 104 000 649 601 545 601

Myndighetsnämnd 0 265 265 0 265 265

Valnämnd 0 350 350 0 0 350

Verksamhetens 
nettokostnader 104 000 641 197 537 197 104 000 652 017 548 367

 
 
 
Ansvarsområde (tkr) 2028 2029

budget plan
Intäkter Kostnader Netto Intäkter Kostnader Netto

Kommunfullmäktige 0 2 151 2 151 0 2 151 2 151

Kommunstyrelse 104 000 661 409 557 409 104 000 716 704 612 704

Myndighetsnämnd 0 265 265 0 265 265

Valnämnd 0 0 0 0 265 265

Verksamhetens 
nettokostnader 104 000 663 825 559 825 104 000 719 385 615 385
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Investeringsplan 2025-2029 
 
Investeringsplanen för perioden omfattar 227,2 miljoner kronor och investeringsbudgeten 2025 uppgår 
till 60,4 miljoner kronor. Eventuella investeringsbidrag inkluderas inte i planen utan planen är 
redovisad enligt lagstiftningen som innebär att planen bistår av bruttoutgifter. Eventuella 
investeringsbidrag som kommunen alltid söker när möjligheten finns följer beslutad 
komponentavskrivning och därmed minskar varje års avskrivningskostnad. Investeringar i kommunens 
verksamhetslokaler regleras genom förändrad hyressättning för kommunens verksamheter.  
 
Projekt/ändamål (tkr) 2024 2025 2026 2027 2028 2029

budget budget plan plan plan plan
(inkl TB)

Kommunstyrelse 41 197 60 048 60 806 46 143 30 552 29 681

Total investeringsvolym 41 197 60 048 60 806 46 143 30 552 29 681  
 
Prioriteringar har genomförts för att inte finansieringsutrymmet ska överskridas enligt planens 
finansiella målsättningar. 



 Strategisk planering 2025-2029  

- 26 - 

Budgetanalys 
 
Resultat 
Kartläggning av budgeterat resultat och dess orsaker. Vilken balans beräknar kommunen ha över sina 
intäkter och kostnader under året och över tiden? Analysering av investeringar och dess utveckling. 
 
Ekonomiska budgetförutsättningar 

• Utdebitering 22,05 kronor. 
• Antal invånare i prognos 2025:6423, 2026:6365, 2027:6308, 2028:6249, 2029:6195. 
• Skatteunderlaget beräknas enligt SKR:s prognos augusti månad 2024. 
• Pensionsberäkningarna grundas på uppgifter från Skandia december månad 2023. 
• Ökade lönekostnader budgeteras i en särskild centralt utrymme. 
• Internräntan beräknas till 2,50 procent enligt SKR:s rekommendationer. 
• PO-påslaget beräknas sänkas enligt SKR:s rekommendationer. 
• Taxor och avgifter enligt 2024 års nivå. 

 
Budgeterat resultat 
Budgeterade resultat för verksamhetsåret 2025 uppgår till 1,4 miljoner kronor, vilket motsvarar en 
ökning av det egna kapitalet med 0,6 procent. Kommunens resultat i förhållande till skatteintäkter och 
generella statsbidrag uppgår till 0,25 procent.  
 

2025 2026 2027 2028 2029
Budgeterat resultat (mkr) 1,4 11,2 11,4 11,6 12,7
% av eget kapital vid årets början 0,6 4,6 4,5 4,4 4,6  
 
Under de fem kommande åren beräknas det egna kapitalet öka med 48,2 miljoner kronor, vilket mot-
svarar en årlig ökningstakt på 3,9 procent. 
 
Förändring av kostnader och intäkter 
En förutsättning för en långsiktigt hållbar ekonomi är att nettokostnaderna inte ökar snabbare än de 
intäkter kommunen får genom skatter, generella statsbidrag och utjämningssystemet.  
  
(mkr) 2025 2026 2027 2028 2029
Nettokostnader 540,1 537,2 548,0 559,8 615,4
Skatteintäkter och utjämning 549,4 558,1 568,4 578,9 636,3  
 
Under perioden från år 2025 till 2029 beräknas ökningstakten för nettokostnaderna uppgå till  
13,9 procent medan för skatteintäkter och generella statsbidrag beräknas ökningstakten uppgå till  
15,8 procent.  
 
Nettokostnadsandel 
Grundläggande för en god ekonomi är att det finns en balans mellan löpande intäkter och kostnader. 
Ett sätt att belysa detta förhållande är att analysera hur stor andel de löpande verksamhetskostnaderna 
tar i anspråk av skatteintäkter och bidrag. Tabellen visar hur stor andel av skatteintäkter och generella 
statsbidrag som beräknas ianspråktas av verksamhetens nettokostnader och finansnetto. Redovisas en 
nettokostnadsandel under 100 procent har kommunen en positiv balans mellan löpande kostnader och 
intäkter. Når kommunen 98 procent eller lägre över en längre tidsperiod brukar detta betraktas som 
god ekonomisk hushållning då kommunen har en soliditet överstigande 20 procent. Understiger 
soliditeten 20 procent räknas kommunen ha god ekonomisk hushållning med en nettokostnadsandel 
med 97 procent eller lägre över en längre tidsperiod. 
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(%) 2025 2026 2027 2028 2029
Nettokostnadsandel 98,3% 96,3% 96,4% 96,7% 96,9%

 

 
Av tabellen framgår det att 98,3 procent av intäkterna från skatter och generella statsbidrag beräknas 
användas till verksamheterna under 2025. Utifrån budgetplanen kan konstateras att nettokostnads-
andelen åren 2026 till 2029 uppfyller målet med god ekonomisk hushållning.  
 
Investering och självfinansieringsgrad 
Totalt uppgår 2025 års investeringsbudget till 60,0 miljoner kronor. Exkluderas avskrivningar, 
nedskrivningar och pensionsskuldsförändringen från budgeterade resultat har kommunen  
27,5 miljoner kronor kvar av intäkterna från skatter och generella statsbidrag efter att den löpande 
verksamheten finansierats.  
 

2025 2026 2027 2028 2029
Medel från verksamhet (mkr) 27,5 38,7 40,2 40,7 41,8
Nettoinvesteringar (mkr) 60,0 61,7 48,0 32,7 31,8

Självfinansieringsgrad (%) 45,8% 62,7% 83,8% 100,0% 100,0%  
 
Redovisas ett värde på 100 procent eller mer innebär det att kommunen kunde skattefinansiera 
samtliga investeringar som genomförs under året. Detta stärker kommunens finansiella 
handlingsutrymme. Allt över 100 procent kan användas till att amortera av kommunens skulder 
och/eller stärka likviditeten. Under femårsperioden räknar kommunen med att 80,6 procent av 
investeringarna finansieras med medel från verksamheten. 
 
Kapacitet 
Kapacitet eller långsiktig betalningsberedskap redovisar vilken finansiell motståndskraft kommunen 
har på lång sikt. Ju starkare kapacitet, desto mindre känslig är kommunen för kommande 
lågkonjunkturer. 
 
Soliditet 
Vid en analys av kommunens kapacitet är soliditeten ett centralt begrepp. Nyckeltalet visar hur stor del 
av tillgångsmassan som finansierats med egna medel. Årets resultatutveckling visar om det egna 
kapitalet ökat eller förbrukats. Det räcker emellertid inte med ett nollresultat om tillgångsmassan ökar, 
eftersom den självfinansierade delen av tillgångarna då minskar vilket leder till ökade kostnader för 
lånat kapital. Ju större soliditet desto större finansiellt handlingsutrymme. 
 
(%) 2025 2026 2027 2028 2029
Soliditet inkl  pensionsåtagandet 15,3% 16,9% 18,7% 20,9% 23,2%  
 
Under år 2025 räknar kommunen med att soliditeten ska uppgå till 15,3 procent inkluderat till det 
pensionsåtagande som redovisas utanför balansräkningen som en ansvarsförbindelse.  
 
Skuldsättningsgrad 
Ett annat mått på kommunens kapitalstruktur är skuldsättningsgrad, det vill säga den del av 
tillgångarna som finansierats med främmande kapital. Detta ger en bild av hur olika delar av det 
främmande kapitalet utvecklats över tiden. Den totala skuldsättningsgraden under kommande år 
minskar till följd av de positiva resultaten. 
 

(%) 2025 2026 2027 2028 2029
Total skuldsättningsgrad 64,9% 65,1% 64,5% 63,2% 61,7%  
 
 



 Strategisk planering 2025-2029  

- 28 - 

Kommunalskatt 
Skattesatsen för Hällefors invånare beräknas uppgå till 22,05 procent för åren 2025-2029. Den 
genomsnittliga skattesatsen för riket uppgår 2024 till 32,37 procent, varav kommunerna svarar för 
20,70 procent, vilket är en höjning totlat med 0,13 procentenheter samt 0,03 procentenheter för 
kommunerna.  
 
Risk  
Risk analyseras kommunens finansiella riskexponering. En god ekonomisk hushållning skapar 
möjlighet att möta finansiella problem utan att behöva vidta drastiska åtgärder. Här diskuteras också 
borgensåtagande och kommunens samlade pensionsskuld. 
 
Finansiella skulder 
Kommunens långfristiga skulder vid ingången av år 2024 uppgick till 287,2 miljoner kronor.  
275,1 miljoner kronor avser lån hos låneinstitutet Kommuninvest. 4,7 miljoner består av skuld till VA- 
och avfallskunder, 4,8 miljoner kronor avser skuld till Bergslagens Räddningstjänst samt skogsfond på 
0,6 miljoner kronor. Investeringsbidragsintäkter har erhållits under 2018 och det bokförda värdet är 
2,0 miljoner kronor. 
 
(mkr) 2025 2026 2027 2028 2029
Långfristiga lån 307,6 330,7 338,5 330,5 320,5  

 

 
Under år 2025 beräknar kommunen med att nyupplåna 32,5 miljoner kronor. Under åren 2028 och 
2029 kalkylerar kommunen med att amortera 8,0 miljoner kronor respektive 10,0 miljoner kronor. 
 
Pensionsåtaganden 
Kommunen har beslutat att all intjänad pension från och med 1998 sker genom individuell förvaltning, 
det vill säga kommunen betalar ut beloppet till det så kallade pensionsvalet. Ansvarsförbindelsen avser 
intjänande pensioner före år 1998 och redovisas inom linjen. Löneskatten på 24,26 procent tas med vid 
beräkning av pensionsskulden. Totalt beräknar kommunen ha ett pensionsåtagande på 141,8 miljoner 
kronor vid utgången av år 2025, där ansvarsförbindelsen beräknas uppgå till 133,3 miljoner kronor. 
 
Sedan bokslutet för år 2007 beräknas pensionsskulden enligt en särskild modell kallad RIPS, som idag 
är uppdaterad löpande. Modellen är framtagen och fastställd av SKR för att användas framöver vid 
värderingen av kommunala pensionsåtaganden. Kommunens pensionsskuld redovisas enligt den så 
kallade blandmodellen, vilket i praktiken innebär att större delen tas upp som en ansvarsförbindelse 
utanför balansräkningen. Denna del av pensionsskulden är dock lika viktig att beakta ur risksynpunkt, 
då utbetalningarna kommer att belasta kommunens resultat under många decennier. 
 

(mkr) 2025 2026 2027 2028 2029
Avsättning till pensioner 8,5 8,1 7,6 7,2 6,8
Pensionsförpliktelser äldre än 1998 133,3 127,5 121,6 115,7 109,9
Totalt pensionsåtagande 141,8 135,5 129,2 123,0 116,7  
 
Borgensåtaganden 
Kommunens utnyttjade borgensåtagande uppgick vid årsskiftet 2023/2024 till 136,0 miljoner kronor. 
Stora borgensåtaganden kan betyda en finansiell risk för kommunen i form av övertagande av lån 
alternativt att ge ägartillskott. Det största borgensåtagandet har kommunen till Hällefors Bostads AB 
med 135,7 miljoner kronor. Kommunen räknar med att borgensåtagandet minskar i samband med 
amortering vid omsättning av lån. Däremot kalkylerar bostadsbolaget med att genomföra både 
renoveringar av sitt nuvarande bestånd samt även nyproduktion som kan komma att påverka både 
borgensåtagandet som kommunens ekonomi. 
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Kontroll 
Med kontroll avses hur ekonomiska målsättningar och planer följs. En god följsamhet mot budget ger 
bra förutsättningar för att kunna uppnå god ekonomisk hushållning. Risk och kontroll hänger samman 
på så sätt att båda är mått på förmågan att hantera problematiska situationer. 

 
Känslighetsanalys 
En kommun påverkas av händelser som på kort sikt kan vara svåra att påverka. Ett sätt att göra detta 
tydligt är att upprätta en känslighetsanalys för att visa hur ett antal faktorer påverkar kommunens 
ekonomi. För att möta sådana förändringar är det viktigt att upprätthålla en finansiell beredskap på 
såväl kort som lång sikt. I tabellen nedan redovisas hur ett antal faktorer påverkar kommunens 
ekonomi under ett år. 
 
(mkr)
Löneförändring med 1% inkl personalpåslag 4,0
Bruttokostnadsförändring med 1% 5,9
Ränteändring på långfristiga lån 1% 2,8
Förändring generella statsbidrag med 1% 2,4
Förändring utdebitering med 10 öre 1,4   
 
Även oförutsedda händelser kan ha stor inverkan på kommunens ekonomiska utredning. Det är därför 
viktigt att upprätthålla en finansiell beredskap på såväl kort som på lång sikt. 
 
Framtida utveckling 
SKR arbetar för att skapa stabila och förutsägbara villkor för kommuner och regioner. Förhoppning 
om att förslaget på nytt utjämningssystem från och med år 2026 ska förstärka kommunens ekonomiska 
förutsättningar. Bostadsbolagets omställningsarbete som innebär att delar av bostadsbeståndet kommer 
att rivas kommer påverka kommunens ekonomi. Rivningsåtgärder behöver vidtas för att få en bättre 
balans på bostadsmarknaden då antalet tomma lägenheter är högt i förhållande till det totala antalet 
som bolaget äger.   
 
De prognoser som SKR avlämnar avseende skatter och generella statsbidrag förändrar sig flera gånger 
under ett år och förutsättningarna som gällde vid fastställande av budget kan vara helt förändrade när 
budgetåret inleds, både i positiv och negativ riktning. Detta ställer allt större krav på kommunen, att ha 
en god beredskap för att möta svängningar utan att behöva förändra abrupt i verksamheterna under på-
gående budgetår. 
 
Eftersom befolkningssammansättningen och behoven förändras över tid är den stora utmaningen 
för Hällefors att med framförhållning omfördela de ekonomiska resurserna till de verksamheter där de 
gör störst nytta för Hälleforsborna. Kommunen har goda förutsättningar att möta dessa utmaningar 
genom en stark kostnadskontroll men ett litet orosmoln finns när det gäller utvecklingen av antalet 
invånare. Befolkningsutvecklingen har en avgörande betydelse för kommuns framtid. Det gör det 
viktigt för kommunen att vara en attraktiv kommun som har kvaliteter som gör att människor vill flytta 
hit och att medborgarna som bor här trivs och vill bo kvar.  
 
Kommunen har fattat beslut om en ekonomisk strategisk plan som har till syfte att minska verksam-
heternas kostnader utifrån den invånarstruktur kommunen har idag och därmed skapa en god ekono-
misk hushållning. Målsättningen är att skapa en långsiktigt stabil ekonomi genom att öka soliditeten. 
Som ett led i det har kommunen antagit fyra finansiella inriktningsmål för kommande mandatperiod i 
form av resultatandel, soliditet, inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser, 
självfinansieringsgrad av investeringar samt låneskuld.  
 
Fortsatta gemensamma ansträngningar kommer att behövas för att ytterligare effektivisera och för-
bättra verksamheterna så att kommunen kan ge medborgarna bästa möjliga service inom tillgängliga 
resurser. 
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Resultatplan 2025-2029 
 
Resultatplanen för åren 2025-2029 har beräknats utifrån följande förutsättningar. 
 
Beräkningsgrunder 2025 2026 2027 2028 2029

budget budget budget budget budget

Resultat i relation till skatter
och generella statsbidrag 0,25% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

Antal invånare 6 423 6 365 6 308 6 249 6 195

Skatter och statsbidrag Beräkning baserad på prognos från Sveriges Kommuner 
och Regioner augusti 2024  

 

Resultatbudget (tkr) 2023 2024 2025
bokslut budget budget

(inkl TB)

Verksamhetens intäkter 101 140 100 000 104 000
Verksamhetens kostnader -625 920 -613 506 -617 968
Jämförelsestörande poster -3 792 - -
Avskrivningar -20 566 -24 794 -26 174

Verksamhetens nettokostnader -549 138 -538 300 -540 142

Skatteintäkter 312 153 312 716 316 337
Generella statsbidrag och utjämning 239 349 234 379 233 114

Verksamhetens resultat 2 364 8 795 9 309

Finansiella intäkter 3 165 400 400
Finansiella kostnader -7 751 -7 827 -8 335

Resultat före extraordinära poster -2 222 1 368 1 374

Extraordinära poster - - -

Årets resultat -2 222 1 368 1 374

Resultat, andel av skatter och 
statsbidrag (%) -0,40% 0,25% 0,25%  
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Resultatbudget (tkr) 2026 2027 2028 2029
plan plan plan plan

Verksamhetens intäkter 104 000 104 000 104 000 104 000
Verksamhetens kostnader -613 701 -623 199 -634 695 -690 256
Avskrivningar -27 496 -28 818 -29 130 -29 130

Verksamhetens nettokostnader -537 197 -548 017 -559 825 -615 386

Skatteintäkter 320 826 327 443 334 778 342 830
Generella statsbidrag och utjämning 237 273 241 008 244 121 292 510

Verksamhetens resultat 20 902 20 434 19 074 19 954

Finansiella intäkter 400 400 400 400
Finansiella kostnader -10 140 -9 465 -7 896 -7 649

Resultat före extraordinära poster 11 162 11 369 11 578 12 705

Extraordinära poster - - - -

Årets resultat 11 162 11 369 11 578 12 705

Resultat, andel av skatter och 
statsbidrag (%) 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%  
 
Känslighetsanalysen visar hur kommunens kostnader påverkas av förändrade förutsättningar avseende 
kostnadsutveckling, skatteuttag samt befolkning. I tabellen nedan redovisas hur ett antal faktorer 
påverkar kommunens ekonomi under ett år. 
 
(mkr)
Löneförändring med 1% inkl personalpåslag 4,0
Bruttokostnadsförändring med 1% 5,9
Ränteändring på långfristiga lån 1% 2,8
Förändring generella statsbidrag med 1% 2,4
Förändring utdebitering med 10 öre 1,4   
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Finansieringsplan 2025-2029 
 
Finansieringsplanen för åren 2025-2029 har beräknats utifrån att investeringar finansieras genom 
nyupplåning med totalt 32,4 miljoner kronor och en amortering med totalt 18,0 miljoner kronor. 

 
 Finansieringsbudget (tkr) 2023 2024 2025

bokslut budget budget
(inkl TB)

Den löpande verksamheten
  Resultat efter finansiella poster -2 222 1 368 1 374
  Just för av- och nedskrivningar + 20 701 24 794 26 174
  Just för övr poster som inte ingår
  i kassaflödet (bl a förändring av pensionsskuld) 42 -564 -751

Kassaflöde för förändring av rörelsekapital 18 521 25 598 26 797

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital
  Ökning - /minskning + av rörelsefordringar 14 282 564 751
  Ökning + /minskning - av rörelseskulder -10 795 - 0

Kassaflöde från den löpande verksamheten 22 008 26 162 27 548

Investeringsverksamheten
  Investering i materiella anl tillgångar - -63 606 -41 197 -60 048
  Försäljning av materiella anl tillgångar + - - -
  Investering i finansiella tillgångar - - - -
  Försäljning av finansiella tillgångar + - - -
   Ökn-/minskn+ av finansiella tillgångar -643 - -

Kassaflöde från investeringsverksamhet -64 249 -41 197 -60 048

Finansieringsverksamheten
  Nyupptagna lån och skulder + 43 000 13 000 32 500
  Amortering av lån och skulder - - - -
  Övriga tillförda + använda - medel -1 376 - -

Kassaflöde från finanseringsverksamhet 41 624 13 000 32 500

Årets kassaflöde -617 -2 035 0
Likvida medel vid årets början 55 020 55 020 52 985
Likvida medel vid årets slut 54 403 52 985 52 985
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Finansieringssbudget (tkr) 2026 2027 2028 2029
plan plan plan plan

Den löpande verksamheten
  Resultat efter finansiella poster 11 162 11 369 11 578 12 707
  Just för av- och nedskrivningar + 27 496 28 818 29 130 29 130
  Just för övr poster som inte ingår
  i kassaflödet -671 -639 -636 -634

Kassaflöde för förändring av rörelsekapital 37 987 39 548 40 072 41 203

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital
  Ökning - /minskning + av rörelsefordringar 671 639 636 634
  Ökning + /minskning - av rörelseskulder - - - -

Kassaflöde från den löpande 
verksamheten

38 658 40 187 40 708 41 837

Investeringsverksamheten
  Investering i materiella anl tillgångar - -61 728 -47 987 -32 708 -31 837
  Försäljning av materiella anl tillgångar + - - - -
  Investering i finansiella tillgångar - - - - -
  Försäljning av finansiella tillgångar + - - - -

Kassaflöde från investeringsverksamhet -61 728 -47 987 -32 708 -31 837

Finansieringsverksamheten
  Nyupptagna lån och skulder + 23 070 7 800 - -
  Amortering av lån och skulder - - - -8 000 -10 000
  Övriga tillförda + använda - medel - - - -

Kassaflöde från finanseringsverksamhet 23 070 7 800 -8 000 -10 000

Årets kassaflöde 0 0 0 0
Likvida medel vid årets början 52 985 52 985 52 985 52 985
Likvida medel vid årets slut 52 985 52 985 52 985 52 985  
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Balansplan 2025-2029 
 
Balansbudget (tkr) 2023 2024 2025

bokslut budget budget
(inkl TB)

Anläggningstillgångar 561 480 561 578 641 702
Bidrag till statlig infrastruktur 1 215 1 080 945
Kortfristiga fordringar 53 215 87 573 41 053
Kassa bank 54 403 34 725 34 725

Summa tillgångar 670 313 684 956 718 425

 
Eget kapital 240 718 242 086 243 460
Avsättningar 8 891 8 944 8 539
Skulder 420 926 433 926 466 426

Summa eget kapital, avsättningar och 
skulder 670 535 684 956 718 425

Ansvarsförbindelser 137 253 139 924 133 286
Borgensåtagande 135 984 135 743 261 595  
 
Balansbudget (tkr) 2026 2027 2028 2029

plan plan plan plan

Anläggningstillgångar 675 934 695 103 698 681 701 388
Bidrag till statlig infrastruktur 810 675 540 405
Kortfristiga fordringar 40 717 40 426 40 147 39 868
Kassa bank 34 725 34 725 34 725 34 725

Summa tillgångar 752 186 770 929 774 093 776 386

  
Eget kapital 254 622 265 991 277 569 290 276
Avsättningar 8 068 7 642 7 228 6 814
Skulder 489 496 497 296 489 296 479 296

Summa eget kapital, avsättningar och 
skulder 752 186 770 929 774 093 776 386

Ansvarsförbindelser 127 468 121 554 115 729 109 904
Borgensåtagande 260 195 258 795 257 395 255 995  



 

 
 

 

 

 
Hällefors kommun 
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